(13) *Fabiani locus*. In Oxon. edit. hic subjicitur ista annotatio: Rigaltius ait, *Conficiet aliqui manum Cypriani tantum scripsisse cum Fabiani locus et cathedra sacerdotalis vacaret; nec sane aliud quidquam patitur sensus auctoris*: nihilque adjungitur unde vel confirmetur Rigaltii conjectura, vel infirmetur. Hanc sane respuit summa omnium mss. consensio, qua qui Romana in cathedra sedet, Cypriani iudicio, locum Petri tenere ostenditur. Hoc ipsum et in subjecta epistola XII, n. 13, idem præsul plane asserit COUST. — Ita omnes editiones et libri veteres, Carnotensi excepto, in quo scriptum est *gradus*. Attamen Rigaltius existimavit

A habeat ecclesiasticam ordinationem (14), qui Ecclesiæ non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, multum de se licet jactans, et sibi plurimum vindicans, profanus est, alienus est (15), foris est (16). Et cum post primum secundus esse non possit (17), quisquis post unum qui solus esse debeat factus est non jam secundus ille, sed nullus est.

### Variæ lectiones.

### Variorum notæ.

istud non esse Cypriani, itaque esse ex glossemate. Nescio an hæc ejus opinio multos habitura sit sectatores. Optatus Milevitanus, lib. I, dixit cathedralm Petri vel Cypriani, et lib. II, cathedralm episcopalem esse collatam in urbe Roma. BALUZ.

(14) *Ecclesiasticam ordinationem*. Corb. mss. Ecclesiæ ordinationem. Mox Cyprianus his verbis, *multam de se licet jactans, etc.* Novatianum notat, eumque innuit nonnullis prædictum dotibus, quas ille vel per se, vel per suos plurimum venditaret. De eodem in secunda epistolæ hujus parte apertius ita loquitur: *Jactet se licet philosophiam vel eloquentiam suam superbis vocibus prædicet: qui nec fratrem charitatem nec ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat amisit* COUSTANT.

(15) *Alienus est*. Optatus lib. II. Quidquid foris est alienum est. BALUZ.

(16) *Floris est*. — Hieronymus in Apologia adversus Rufinum: *Quid loquar de hæreticis, qui licet foris sint, se nominant christianos?* Idem in epistola ad Occanum: *Alieni et extra Ecclesiam sunt, Iudei hæretici, atque gentiles*. Ea est communis Catholicorum opinio. Et tamen Didacus Stunicus lib. I, cap. 7, de vera religione disputans adversus Melchiorem Canum, qui lib. IV, cap. 2, dixerat hæreticos homines ad Ecclesiam non pertinere neque in Ecclesiæ partibus esse numerandos, contendit hæreticos ad Ecclesiam pertinere. In uno veteri libro, pro eo quod istuc apud Cyprianum legitur *foris est, hostis est*. BALUZ.

(17) *Secundus esse non possit*. Hæc verba adversus Guibertum Ravennatem usurpavit Gerohus Reicherspergensis in libro *de Statu Ecclesiæ* sub Henrico IV Imperatore, cap. 14, sed Cypriano non nominato. Cypriano enim verba sua fecit. Istud a Cypriano scriptum est adversus Novatianum, qui se a factiosis quibusdam eligi procuravit adversus Cornelium, qui prior fuit electus. Cum ergo Cornelius sederet in cathedrali Petri, qui eamdem cathedralm occupaverat Novatianus non poterat esse Romanæ urbis episcopus, cum qui post unum, qui solus esse debet, factus est, non jam secundus sed nullus sit, cum cathedrala una duos capere non possit. Hic est verus et genuinus sensus verborum Cypriani. Quare ferri non potest interpretatio Francisci Torrensis et aliorum quorumdam qui istuc unum et solum episcopum interpretantur de Romano, tanquam si ille solus et unus episcopus esset in Ecclesia, ceteri vero non essent veri episcopi neque successores apostolorum, sed istius unius vicarii. Quod est contra omnia testimonia antiquitatis. Exstat in Vita sancti Anselmi episcopi Lucensis ab auctore coetaneo et pœnitentiaro ejus scripta locus citatus ex Cypriano. Sic autem scribit auctor ille scribens adversus Wibertum antipapam: *Itaque ut sanctissimi martyris Cypriani verbis utar, nullus vel iste vel nullus, quia nec successor nec ut antecessor cuiusdam aut ille, aut iste, ambo paricidiz ambo sceleratissimi violatores sue matris Ecclesiæ. Videtur autem locus iste conflatus ex duabus locis. ex isto nimurum et ex alio Epistola 76, pag. 152. Nemint succedens, ut se ipso ortus*. BALUZ.

IX. Tum deinde post episcopatum non exambi-  
tum, <sup>774</sup> nec extortum <sup>31</sup>, sed de Dei, qui sacer-  
dotes facit, voluntate susceptum, quanta in ipso  
suscepto episcopatu suo virtus, quantum robur  
animi, qualis firmitas <sup>32</sup> fidei, quod nos simplici  
corde et perspicere penitus et laudare debemus,  
sedisse intrepidum Romæ in sacerdotali cathedra  
eo tempore cum tyrannus <sup>33</sup> infestus sacerdotibus Dei  
fanda atque infanda comminaretur; cum multo  
patientius et tolerabilius audiret, levari adversus  
se æmulum principem (18), quam constitui Romæ  
Dei sacerdotem <sup>34</sup> (19)? Nonne hic, frater charissime,  
summo virtutis et fidei testimonio <sup>775</sup> prædicant-

A dus est? Nonne inter gloriosos confessores et  
martyres deputandus, qui tantum temporis (20)  
sedit expectans corporis sui carnifices (21) et ty-  
ranni ferocientis ultores, qui Cornelium adversus  
edicta feralia resistentem et minas et cruciatus et  
tormenta fidei vigore calcantem vel gladio invade-  
rent, vel crucifigerent, vel igne torrerent, vel quo-  
libet inaudito genere pœnaru[m]viscera ejus et mem-  
bra laniarent <sup>35</sup>? Eliam ei majestas Domini prote-  
gentis et bonitas sacerdotem, quem fieri voluit <sup>36</sup>  
factum quoque protexit; tamen Cornelius, quantum  
ad ejus devotionem <sup>776</sup> pertinet et timorem (22)  
passus est (23) quidquid pati potuit, et tyrannum (24),

## Variae lectiones.

<sup>31</sup> Ambitu vel extortu, sed de Dei, *Lam. Bod. 2.* Ex sorte, *Fab. 31*. <sup>32</sup> Quanta firmitas fidei *Bod. 3.* <sup>33</sup> Tempore  
quo tyrannus *Lam. Bod. 2.* <sup>34</sup> Sic *Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1. Spir. Vet. Innom. Bras. Manut. Romæ  
æmulum Pam.* <sup>35</sup> Lacerarent *Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.* <sup>36</sup> Pati voluit *Benev.*

## Variorum notæ.

(18) *Æmulum principem.* Scil. Julium Valentem, qui anno 251 Romæ imperium usurpavit, sed non diu tenuit, ut Aurelius Victor docet. Mox Pamelius, pro verbis *Dei sacerdotem*, ex mss. Affligen. perperam substituit *æmulum sacerdotem*: sed neque mentem asseculus est Cypriani, dum hunc locum ita interpretatur: *Cornelium patientius tolerasse æmulum principem, quam Novatianum æmulum sacerdotem.* Ibi enim verbum audiret de Decio tyranno, non de Cornelio prædictator. COUSTANT. — Luciter Calaritanus in libro ad Constantium de Moriendo pro Dei Filio: *Adversum se æmulos surgere principes.* Non ait Cyprianus æmulum principem suis levatum adversus Decium, sed Decium patientius suis se laturum levavi adversum se æmulum principem quam constitui Romæ Dei sacerdotem, in quo quidem Cornelii miranda constantia, qui sedebat *intrepidus, expectans corporis sui carnifices et tyranni ferocientis ultores*, ut ait Cyprianus in Epistola *lui* ad Antonianum. Et tamen inventisunt qui divinare conarentur quis tum princeps levatus sit adversus Decium: scripserunt autem Lucinius Priscum suis qui levatus est adversus eum, quia Aurelius Victor in libro *de Cæsaribus* scribit delatum illi Gothorum concursu dominatum, postquam direptis Thracis plerique illo pervenerant: quam ob causam ait Decium cito quam potuit maturissime Roma digressum. Sed non possum dicedere ab hoc loco quin annotem temeritatem Salmasii, qui capite sexto *de Primatu Papæ*, pag. 86, contra omnium veterum codicium et editionum fidem contendit istic legi debere *malum principem* pro *æmulum*: hancque suam conjecturam ntitur probare testimonio eorum veterum scriptorum qui loquuntur de malis principibus. Quantum eæ observationes sint inutiles in holoco, nemo non videt. Nam præterea sensus constare non potest cum conjectura Salmasii. BALUZ.

(19) *Dei sacerdotem.* Hanc lectionem inveni in xix codicibus nostris, in sex Anglicanis, apud Thomam Waldensem tit. 14, de Sacramentibus et cap. 123, in omnibus editionibus quæ Pamelianam antecesserunt. Aliam vero, quæ habet *æmulum sacerdotem* quam Pamelius verissimam, Rigaltius vero procul dubio falsam esse asserit, in uno tantum codice Affligemensi reperisse se testatur idem Pamelius, sicut ego quoque eam non reperi nisi in uno codice qui fuit Francisci Pithœi. Et tamen illustrissimus cardinalis Perronus adversus regem Magnæ Britanniæ pag. 99, ait illam inveniri in antiquioribus et emendatoriis exemplaribus. Ad quam reum probandam laudat in margine codicem Affligensem et editionem Pamelii, nullis

B aliis testimoniis. Miror autem Rigaltium retinuisse in editione sua lectionem quam ipse ait procul dubio falsam esse, ut re vera est. Sensus enim hujus loci est Decium, hostem videlicet sectæ nostræ, quam excindere cupiebat, ita exhorruisse sacerdotem Dei in urbe Rome principe imperii, ut multo patientius et tolerabilius audiret levari adversus se æmulum principem quam constitui Romæ Dei sacerdotem, ut ista recte explicat Rigaltius; non quod timeret, ut quidam crediderunt, episcopum Romanum, hominem, quantum attinebat ad rem publicam, minime principi metuendum aut formidolosum, sed quia erat inimicus crucis Christi, ardens desiderio opprimendæ Christianitatis, ut ait vir clarissimus Henricus Dowvells, valde cupiebat ne Fabiano papæ defuncto daretur successor, existimans religionem nostram interituram, si episcopum non haberet, timens præterea, ut opinor, ne in urbe rerum novarum avida augeretur numerus Christianorum, quorum nimius et copiosus, ut ait Cyprianus, erat populus. BALUZ.

(20) *Tantum temporis.* Hanc sane lectionem reperi in octo vetustis codicibus. Aliam, quæ habet *tantus temporibus*, exhibent veteres editiones ante Manitianam, et sex libri veteres. BALUZ.

(21) *Expectans... carnifices.* Quippe, Paciano teste ep. 3, *crebras persecutions irati principis sustinebat.* Unde calomニア convincuntur ejus æmuli, qui eum libelli labore contaminatum dictabant. COUSTANT.

(22) *Et timorem.* Vide appendicem observationem Rigaltii ad Cyprianum, ubi recte interpretatur hunc timorem Cypriani. BALUZ.

(23) *Passus est* Supra Epist. xxxvii, pag. 50— Neque enim virtus eorum aut honor minor esse quod minus ipsi quoque inter beatos martyres aggregentur. Quod in illis est, toleraverunt quidquid tolerare parati et prompti fuerunt. Qui se tormentis et morti sub oculis Dei obtulit, passus est quidquid pati voluit. Ad hæc loca Cypriani respiciebat haud dubio Erasmus interpretans locum libri Josephi de imperio rationis, ubi sic legitur: *Ei si fors percipiendi donec facultatem pertulit tamen cuncta quæ voluit pati.* Etenim martyres quoque censebantur qui tormenta passi, tamen occisi non fuerant. Commodianus instructione

(24) *Tyrannum victimam.* Rufinus in psal. xl: *Unde sancti martyres etiam in suis passionibus victores extiterunt?* Quia etsi poluerunt corporaliter occidi, nunquam tamen animo poluerunt frangi. Illi vero qui occiderunt victi sunt. BALUZ.

armis et bello postmodum victum (25), prior sa- A sed neque 777 cum episcopis, qui sacrificaverunt, communicationem <sup>26</sup> (27) sacrilegam miscuisse; sed eos demum, quorum causa audita et innocentia comprobata sit, conjunxisse nobiscum.

X. Quod autem quædam de illo in honesta (26) et maligna jactantur, nolo mireris: cum scias hoc esse opus semper diaboli, ut servos Dei mendacio laceret, et opinionibus falsis gloriosum nomen infameret; ut qui conscientia sua luce clarescunt, alienis rumoribus sordidentur. Explorasse autem collegas nostros scias, et verissime comperisse, nulla illum<sup>27</sup> libelli, ut quidam jactitant, labe maculatum esse:

Variæ lectiones.

<sup>27</sup> Nulla jam illum Lam. Bod. 2. <sup>28</sup> Communioem sacrilegam Lam. Ebor. NC. 1.

Variorum notæ.

instructione 48: *Multa sunt martyria quæ sunt sine sanguine fuso.* Sanctus Paulinus poemate 14, de sancto Felice :

Cœlestem nactus sine sanguine martyr honorem.  
Nam confessor obit, pœnas non sponte lucratus.

Et paulo post :

Martyrium sine cæde placet, si prompta ferendi  
Meneque fidesque Deo caleat. Passura voluntas  
Suficit ei summa est meriti testatio vocis.

Sulpitius Severus in epistola ad Aurelium de sancto Martino : *Nam licet et ratio temporis non potuerit præstare martyrium, gloria tamen martyrii non caret, quia voto atque virtutibus et potuit esse martyrum et voluit.* Hieronymus in epistola ad Rufinum, quæ incipit : *Plus Deum tribuere, commemorat Ægyptios confessores et voluntate jam martyres.* Arnalpus Lexoviensis in epistola scripta ad sanctum Thomam archiepiscopum Cantuariensem, quæ edita est in pagina 487 tomii secundi Spicilegii Dacheriani et inter epistolas sancti Thomæ lib. 1, Epist. 85 : *Licit enim nondum usque ad sanguinis effusionem causa pervenerit, supplet tamen devotio meritum passionis.* BALUZ.

(25) *Postmodum victim.* Decium imperatorem, qui anno 25 interiit cum filio in bello quod adversus Persas gerebat, ut scribit Pagius, qui Baroniūm redarguit scribentem id evenisse cum pugnaret adversum Gothos Mœsiam et Thraciam inferantes. BALUZ.

(26) *Quædam de illo in honesta.* Sic vulgo solet: semper in discordia una pars imputat in honesta parti adversæ, ut patet etiam ex epistolis XLVIII et XLIX sancti Cypriani adversus Novatum et Novatianum et ex calce epistole Firmiliani, in qua annotatum est Cyprianum a papa Stephano vocatum fuisse pseudo christum et pseudoe apostolum et dolorum operarium. Innumeræ sunt exempla istiusmodi in scriptoribus historiarum. Sic in *libello Pre cum Marcellini et Faustini* adversus papam Damasum et in epistola concilii Aquileiensis adversus Ursinum, emulum Damasi. Apud Optatum legimus causas conflictas esse contra Cœcilianum episcopum Carthaginensem ut vitiosa ejus ordinatio diceretur. Necesse non est ire per historias sequentium temporum. Vide tamen Notas nostras ad vitas paparum Avenionensium, pag. 702, 1239. BALUZ.